



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結・個別）

平成19年2月9日

上場会社名 株式会社ホンダクリオ東葛

(JASDAQ・コード番号: 2754)

(URL <http://www.hondacars-tokatsu.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 石塚 俊之 TEL:(047) 346 - 1190
責任者役職・氏名 取締役管理本部長 吉井 徹

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容)
引当金等の計算基準につきましては、簡便的な方法を採用しております。
税金費用につきましては、簡便法により計算しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無
- ④ 公認会計士又は監査法人の関与の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	4,806	△11.0	217	△36.3	207	△39.9	110	△40.4
18年3月期第3四半期	5,399	△3.7	340	△2.0	345	1.9	185	△1.7
(参考)18年3月期	7,223	△4.3	427	△9.3	430	△6.3	249	9.3

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	22	90	—	—
18年3月期第3四半期	38	43	—	—
(参考)18年3月期	46	76	—	—

(2) 経営成績（個別）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	3,515	16.8	181	△22.8	191	△26.9	536	281.1
18年3月期第3四半期	3,010	△8.4	235	△1.2	261	3.6	140	△4.5
(参考)18年3月期	4,076	△8.0	300	△9.4	330	△4.7	195	18.7

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	111	06	—	—
18年3月期第3四半期	29	13	—	—
(参考)18年3月期	37	26	—	—

- (注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。
2. 本業績の概況における金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。
3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益につきましては、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期（平成18年4月1日～平成18年12月31日）のわが国の経済は、個人消費が一時的に減速したものの、企業収益の改善、設備投資の増加、雇用環境の改善等により、景気は緩やかに回復を続けております。

このような環境の中、当社の状況を見てみますと、メインである新車販売では、フルモデルチェンジを行った「ストリーム」、取扱いを開始した軽自動車販売台数を伸ばしました。その一方で既存車種の販売が車両保有年数の長期化（＝車両代替サイクルの長期化）、他社競合に加えホンダ車全車種取扱いによるホンダ販売店同士のより厳しい競合等の理由から苦戦を強いられ、1台当たりの販売価格も販売車種構成が低価格車にシフトした影響から下落するなど厳しい状況で推移いたしました。また、中古車販売等につきましても同様な状況で推移いたしました。

その結果、第3四半期の連結売上高は、4,806百万円（前年同期比11.0%減）、連結経常利益207百万円（前年同期比39.9%減）、連結四半期純利益110百万円（前年同期比40.4%減）となりました。

(3) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第3四半期	—	—	—	—	—
18年3月期第3四半期	6,702	2,103	31.4	435	48
(参考)18年3月期	6,878	2,166	31.5	443	82

※平成18年10月1日に連結子会社である株式会社ホンダベルノ東葛を吸収合併いたしました。これに伴い連結対象会社がなくなりましたので、連結貸借対照表につきましては、記入しておりません。

(4) 財政状態（個別）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第3四半期	6,482	2,205	34.0	456	72
18年3月期第3四半期	5,585	1,678	30.1	347	59
(参考)18年3月期	5,644	1,733	30.7	355	72

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	△131	9	△167	541
18年3月期第3四半期	△4	8	△135	570
(参考)18年3月期	349	9	△230	830

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期（平成18年4月1日～平成18年12月31日）の連結キャッシュ・フローにつきましては、当第3四半期末の現金同等物の残高は、541百万円となり、前会計年度末に比べて、289百万円減少いたしました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果使用した資金は131百万円となりました。これは、主に売上債権の減少と仕入債務およびその他負債の減少額等を調整したものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果得られた資金は、9百万円となりました。これは、貸付金および差入保証金の回収による収入に固定資産の取得による支出を調整したものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、167百万円となりました。これは、長期・短期借入金の返済による支出と社債の償還による支出、配当金の支払による支出によるものです。

[財政状態（個別）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期（平成18年4月1日～平成18年12月31日）における当社の総資産額は、6,482百万円（前期末比837百万円の増加）となり、純資産額は、2,205百万円（前期末比471百万円の増加）となりました。

3. 平成19年3月期第3四半期の配当状況（個別）

・現金配当

	1株当たり配当金（円）
基準日	第3四半期末
19年3月期第3四半期	—
18年3月期第3四半期	—

[参 考]

平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
通 期	百万円 6,890	百万円 361	百万円 216

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 44円75銭

平成19年3月期の個別業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
通 期	百万円 5,599	百万円 345	百万円 641

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 132円93銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年3月期通期の業績予想につきましては、平成18年11月17日に公表しました数値に変更はありません。

※業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社グループが判断したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

○ 添付資料

- （要約）四半期連結貸借対照表、（要約）四半期連結損益計算書
- （要約）四半期連結キャッシュ・フロー計算書
- （要約）四半期個別貸借対照表、（要約）四半期個別損益計算書

以 上

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	—	570,366			830,501
2. 受取手形及び売掛金	—	2,904,038			2,872,286
3. たな卸資産	—	212,028			183,084
4. 繰延税金資産	—	26,004			23,304
5. その他	—	176,838			173,643
貸倒引当金	—	△900			△1,000
流動資産合計	—	3,888,375	—	—	4,081,820
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	—	861,641			861,641
減価償却累計額	—	△425,396			△434,509
(2) 機械装置及び運搬具	—	279,739			288,708
減価償却累計額	—	△130,348			△139,720
(3) 土地	—	1,689,171			1,689,171
(4) その他	—	109,368			109,737
減価償却累計額	—	△94,696			△96,509
有形固定資産合計	—	2,289,481	—	—	2,278,519
2. 無形固定資産	—	6,191	—	—	6,163
3. 投資その他資産					
(1) 長期貸付金	—	144,729			142,984
(2) 繰延税金資産	—	94,180			70,089
(3) 差入保証金	—	188,662			188,822
(4) その他	—	90,842			114,327
貸倒引当金	—	—			△4,500
投資その他資産合計	—	518,413	—	—	511,724
固定資産合計	—	2,814,086	—	—	2,796,407
資産合計	—	6,702,462	—	—	6,878,228

科 目	当四半期 (平成19年3期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	—	361,471			550,964
2. 短期借入金	—	2,897,564			2,836,682
3. 一年以内に償還予定 の社債	—	30,000			30,000
4. 一年以内に返済予定 の長期借入金	—	71,810			70,832
5. 未払法人税等	—	66,757			83,044
6. 前受収益	—	145,676			144,931
7. 賞与引当金	—	14,733			38,743
8. その他	—	186,656			179,362
流動負債合計	—	3,774,669	—	—	3,934,561
II 固定負債					
1. 社債	—	195,000			180,000
2. 長期借入金	—	207,840			189,676
3. 退職給付引当金	—	14,343			8,965
4. 役員退職慰労引当金	—	160,074			168,106
5. 長期前受収益	—	247,495			230,117
固定負債合計	—	824,753	—	—	776,865
負債合計	—	4,599,422	—	—	4,711,427
(資本の部)					
I 資本金	—	210,300	—	—	210,300
II 資本剰余金	—	199,711	—	—	199,711
III 利益剰余金	—	1,693,353	—	—	1,757,115
IV 自己株式	—	△325	—	—	△325
資本合計	—	2,103,039	—	—	2,166,801
負債及び資本合計	—	6,702,462	—	—	6,878,228
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	—	—	—	—	—
2. 資本剰余金	—	—	—	—	—
3. 利益剰余金	—	—	—	—	—
4. 自己株式	—	—	—	—	—
株主資本合計	—	—	—	—	—
純資産合計	—	—	—	—	—
負債、純資産合計	—	—	—	—	—

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月 期第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月 期第3四半期)	増 減		(参考) 平成18年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	4,806,433	5,399,172	△592,738	△11.0	7,223,926
II 売上原価	3,745,924	4,224,353	△478,428	△11.3	5,686,885
売上総利益	1,060,508	1,174,818	△114,309	△9.7	1,537,041
III 販売費及び一般管理費					
販売費	96,832	88,384	8,447	9.6	127,864
設備費	195,323	193,899	1,424	0.7	257,865
人件費	421,453	406,252	15,201	3.7	526,030
管理費	129,663	145,285	△15,621	△10.8	198,024
営業利益	217,235	340,996	△123,761	△36.3	427,256
IV 営業外収益					
1. 受取利息	1,852	1,945			2,592
2. 連結調整勘定償却	—	2,174			2,174
3. 受取報奨金	4,810	5,788			9,786
4. 保険料収入	—	8,200			6,512
5. その他	2,872	2,572			4,745
V 営業外費用					
1. 支払利息	19,177	16,161			22,291
2. その他	136	171			197
経常利益	207,457	345,344	△137,887	△39.9	430,578
VI 特別利益					
1. 貸倒引当金戻入	300	—			—
VII 特別損失					
1. 固定資産処分損	680	2,940			257
税金等調整前 四半期(当期)純利益	207,076	342,403	△135,327	△39.5	430,321
税金費用	96,479	156,790	△60,311	△38.5	180,945
四半期(当期)純利益	110,597	185,613	△75,015	△40.4	249,375

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	当四半期 (平成19年3月 期第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月 期第3四半期)	(参考) 平成18年3月期
区 分	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期（当期）純利益	207,076	342,403	430,321
減価償却費	64,647	68,073	92,515
連結調整勘定償却	—	△2,174	△2,174
貸倒引当金の増加額（△減少額）	△300	—	4,600
賞与引当金の減少額	△24,143	△26,154	△2,143
退職給付引当金の増加額（△減少額）	8,787	△1,616	△6,994
役員退職慰労引当金の増加額	1,420	—	8,031
役員退職慰労金の支払額	—	△62,000	△62,000
受取利息	△1,861	△1,945	△2,592
その他営業外収益	—	△8,200	△8,512
支払利息	12,104	16,161	22,291
固定資産処分損	680	2,940	257
売上債権の減少額	82,947	7,926	46,974
たな卸資産の増加額	△77,861	△26,284	△8,052
仕入債務の増加額（△減少額）	△181,761	△158,540	30,952
その他資産の減少額	9,823	35,311	31,831
その他負債の減少額	△32,300	△2,837	△35,217
役員賞与の支払額	△23,500	—	—
未払法人税等の増加額	—	—	216
小 計	45,760	183,064	540,304
保険金収入	—	8,200	6,512
利息及び配当金の受取額	30	23	45
利息の支払額	△12,104	△16,161	△22,274
法人税等の支払額	△165,260	△179,963	△174,936
営業活動によるキャッシュ・フロー	△131,574	△4,837	349,651
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△3,016	△3,995	△5,694
貸付金の回収による収入	7,110	7,110	9,480
差入保証金返還による収入	5,700	5,700	5,700
投資活動によるキャッシュ・フロー	9,793	8,814	9,485
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増加額（△純減少額）	△51,326	38,307	△22,575
長期借入金の返済による支出	△52,816	△110,174	△129,316
社債の償還による支出	△15,000	△15,000	△30,000
配当金の支払額	△48,292	△48,300	△48,300
自己株式取得による支出	—	△325	△325
財務活動によるキャッシュ・フロー	△167,434	△135,492	△230,517
IV 現金及び現金同等物の増加額 （△減少額）	△289,215	△131,516	128,619
V 現金及び現金同等物の期首残高	830,501	701,882	701,882
VI 現金及び現金同等物の期末残高	541,286	570,366	830,501

4. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当第3四半期、前第3四半期並びに前連結会計年度において、当社グループは自動車販売関連事業の専門会社として、同一セグメントに属する自動車の販売並びにこれらの付随業務を行っており、当該事業以外に事業の種類がないため該当事項はありません。

[所在地別セグメント情報]

当第3四半期、前第3四半期並びに前連結会計年度において、本邦以外の国または地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店がないため該当事項はありません。

5. (要約) 四半期個別貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	541,286	386,781			512,220
2. 受取手形及び売掛金	2,765,267	2,820,185			2,782,109
3. たな卸資産	228,960	120,078			100,451
4. 繰延税金資産	25,917	14,331			16,889
5. 未収入金	130,146	149,647			134,935
6. その他	24,601	8,442			9,064
貸倒引当金	△700	—			—
流動資産合計	3,715,478	3,499,466	216,012	6.2	3,555,672
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	861,641	590,836			590,836
減価償却累計額	△458,620	△282,660			△288,204
(2) 機械装置及び運搬具	288,230	177,930			184,848
減価償却累計額	△143,390	△87,379			△91,484
(3) 土地	1,689,171	1,364,289			1,364,289
(4) その他	108,650	68,375			68,744
減価償却累計額	△98,408	△60,618			△61,661
有形固定資産合計	2,248,274	1,770,772	477,502	27.0	1,767,368
2. 無形固定資産	6,081	3,845	2,236	58.1	3,818
3. 投資その他資産					
(1) 関係会社株式	—	144,867			144,867
(2) 長期貸付金	137,705	—			—
(3) 繰延税金資産	72,515	61,688			63,225
(4) 差入保証金	183,571	45,678			45,831
(5) その他	122,951	58,856			63,891
貸倒引当金	△4,500	—			—
投資その他資産合計	512,243	311,090	201,152	64.7	317,815
固定資産合計	2,766,600	2,085,709	680,890	32.7	2,089,002
資産合計	6,482,079	5,585,175	896,903	16.1	5,644,674

科 目	当四半期 (平成 19 年 3 期 第 3 四半期末)	前年同四半期 (平成 18 年 3 期 第 3 四半期末)	増 減		(参考) 平成 18 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	369,203	208,352			301,922
2. 短期借入金	2,785,356	2,750,564			2,689,682
3. 一年以内に償還予定 の社債	30,000	—			—
4. 一年以内に返済予定 の長期借入金	68,733	64,320			63,120
5. 未払金	33,838	70,084			36,782
6. 未払費用	16,325	9,976			13,083
7. 未払法人税等	18,070	60,836			82,759
8. 前受金	33,822	15,590			29,156
9. 預り金	62,086	49,254			39,780
10. 前受収益	135,501	144,978			144,604
11. 賞与引当金	14,600	8,540			22,890
流動負債合計	3,567,538	3,382,497	185,040	5.5	3,423,782
II 固定負債					
1. 社債	165,000	—			—
2. 長期借入金	138,959	115,360			99,280
3. 退職給付引当金	17,753	8,772			—
4. 役員退職慰労引当金	169,526	152,915			158,107
5. 長期前受収益	217,694	247,022			229,656
固定負債合計	708,933	524,070	184,862	35.3	487,043
負債合計	4,276,471	3,906,568	369,903	9.5	3,910,826
(資本の部)					
I 資本金	—	210,300	—	—	210,300
II 資本剰余金	—	199,711	—	—	199,711
III 利益剰余金	—	1,268,921	—	—	1,324,162
IV 自己株式	—	△325	—	—	△325
資本合計	—	1,678,607	—	—	1,733,848
負債及び資本合計	—	5,585,175	—	—	5,644,674
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	210,300	—	—	—	—
2. 資本剰余金	199,711	—	—	—	—
3. 利益剰余金	1,795,921	—	—	—	—
4. 自己株式	△325	—	—	—	—
株主資本合計	2,205,607	—	—	—	—
純資産合計	2,205,607	—	—	—	—
負債、純資産合計	6,482,079	—	—	—	—

6. (要約) 四半期個別損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月 期第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月 期第3四半期)	増 減		(参考) 平成18年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	3,515,504	3,010,195	505,308	16.8	4,076,881
II 売上原価	2,715,982	2,295,551	420,431	18.3	3,130,257
売上総利益	799,521	714,644	84,877	11.9	946,623
III 販売費及び一般管理費					
販売費	71,629	49,398	22,231	45.0	73,985
設備費	131,802	94,978	36,823	38.8	126,879
人件費	312,975	238,333	74,641	31.3	312,560
管理費	101,546	96,699	4,846	5.0	133,164
営業利益	181,567	235,233	△53,665	△22.8	300,033
IV 営業外収益					
1. 受取利息	611	8			17
2. 受取配当金	10,000	10,000			10,000
3. 受取回線使用料	5,340	8,010			10,680
4. 受取経営指導料	4,800	7,200			9,600
5. 保険料収入	—	8,200			6,512
6. その他	6,667	6,648			12,231
V 営業外費用					
1. 支払利息	17,468	13,297			18,023
2. その他	120	154			164
経常利益	191,398	261,847	△70,449	△26.9	330,886
VI 特別利益					
1. 抱合せ株式消滅差益	433,196	—			—
VII 特別損失					
1. 固定資産処分損	652	2,940			257
税金等調整前 四半期(当期)純利益	623,942	258,907	365,034	141.0	330,629
税金費用	87,587	118,183	△30,595	△25.9	134,664
四半期(当期)純利益	536,354	140,723	395,630	281.1	195,964